XI

BttHf [<*crec<(07t du C/ta~)t<re de la collégiale
de Samoens.

3 des ides de juillet 1573. (Inédit).

Gregoriug decimus tertius episcopus servus servorum
Dci ad perpetuam rei memoriam. Sacri apostolatus mi-
nisterio meritis licet imparibus superna dispositione
prcesidentes, inter multiplices curas quibus rerum nego-
tiorumqae varietatibus distrahimur, illam libenter am-
plectimur per quam nostrae provisionis auspiciis singutae
ecclesife, prœsertim curam animarum habentes, dignio-
ribus titulis attolantur et mini~trorum idoncorum, qui
in eis debitas laudes Deo jugiter persolvant numero de-
corentur, et ut fidelium quorumlibet ad id tendentia vota
optatum sortiantur eflectum. opem et operam quantum
nobis ex alto conceditur efficaces impendimus prout ad
dtvin) cultus augmentum beneficiorum ecclesiasticorum
propagationem et fidelium ammarum salutem et spiri-
tualem consoiationem conspicimus in Domino salubriter
expedire. Dudum siquidem omnia benenciaecc]esiastica

cum cura et sine cura apud Sedem apostolicam tune
vacantia et in antea vacatura collationi et dispositioni
nostra) reservavimus, decernentes ex tune irritum et
inane si secus super his a quocumque quavis auctoritate
scienter vel ignoranter contingeret attentari.

Cum itaque postmodum parrochialis ecclesia Beatae
Maria; loci de Samoen gebenoensis diœcesis per fran-
ciaci Longet ipsius ecclesire rectoris, et una capella ad
sanctœ Catarinœ per Claudii Ducis, nec non alia ad
sancti Joannis evangelistm per joannis de Lestelley, et
alia ad Sanct Antonii per claudii de Vallon ac alia ad

s~ncti Laurentii per Joannis Generis, nec non alia ad

sancti Sebastiani et alia ad sancti Augustini et alia ad
sancti Theodori in pr:edic!a. ecclesia per Joannis Du-
noyer, nec non re!)qua: perpetue eappeilaniœ ad sancti
Miohaelis in capella eidcm eccJesiae perpetuo unita loci
de Morillon dictas diœoesis dicta altaria per predicti
Joannis Generis ad altaria hujusmodi respective perpe-
tuorum eapeUanorum dilectorum filiorum liberas resi-
gnationes de illis quas tune etiam respective videlicet
dictus Joannes dunoier quinto sexto et septimo dictas
capellanias de dispensatione apostolica obtinebat in ma-
nibus nostris spontefactas et per nos admissas apud Se-
dem prœdictam et sicut accepimus una ad sincli Mau-
ritii et alia ad sancti Michaelis, née non et alia ad sanctaa
Annœ, et alise que de jure patronatus laicorum videlicet
dilectorum filiorum universitatis et hominum Burgen-
tium nuncupatorum dicti loci de Samoen de fondatione
et dotatione existit ad sa.nctissimœ Trinitatis ac alia ad
sancti Claudii nec non reliquœ etiam perpétuée capella-
nia, ad sancti Ivonis similiterin eadem ecclesia sita alta-
ria, et capella sancti Petri de Berrouzaz prcedictm diœ-
cesis certo modo vacent ad presens, et capejlaniœ in
capella ultimo dicta lanto tempore vacaverint, quod ea-
rum collatio juxta tateranensis statuta concilii est ad se-
dem eamdem legitime devolutas nullusque de ecelesia
et primodictis capellaniis pra*!er nos~hae vice disponere
potuerit sive possit reservatione et decreto obsistensibus
supradictis.

Et si~ut exhibita nobis nuper pro parte dilectorum
parrochianorum dicLc eoclesiœ continebat petitio Eccle-
sia et illi annexa capella hujusmodi longam latam et
m)ntuosam parrochiam habere et in ea plusquam octin-
gentes domos seu familias contineri et proinde eidem

ecclesia et magna nempe quatuor millium et ultra im-
minere noscatur cura ammarum, ac ministrorum, et
prœsertim m sacerdotio constitutorum qui curso tot ani-
marum exercitio varare deberent numero ut deceret op-
portuno careat, et pro eo quod personœ ecctesiastic~e
indigène in fructibus ecclesiasticis unde sustentari va-
leant ibidem non habentes, ad diversa alla. eis commo-
diora loca se recipiant, ran aut admodum pauci in ibi
résidentes inveniantur presbiteri qui curœ exercitio
huj usmodi vacare velint, et locus de Samoen hujusmodi
valde celebris et plurium noui)ium ac mereatorum alia-

rumque insignium personarum numero nec non conve-
nienti et devoto populo refertur existât, et hac calami-
tosa orthodoxie ndet perseutionis tempestate monstris
semper caruerit, ao in eo frequentissimum emporium
habeatur ipsique parrochiani qui civitati gebennensi et
quorumdam locorum quas Dcrnensium subsunt tirannidi
admodnm vicini existant, ne ob contagiosam eorum
viciniam, hujusmodi vulpina illorum impostura in per-
sonas dicti loci de Samoen numquam serpat, valde cu-
piant ab eorum pascuis virulentis prœservari, si in ea-
dem ecclesia quse in suis structuris et cedifielis valde
ornata ac aliis in patriafaucigniaci consistentibua eccle-
siis formosior existit, et ad quam ipsi parrochiani sin-
gularem gerunt devotionis affectum. in Collegiatam
eectesiam cum omnibus et singulis collegialibus insi-
gnUs, et in ea unus decanatus qui in ibi dignitas princi-
palis pro uno decano, ac unus archipresbiteratus qui
personatus pro uno archipresbitero, ae una Sacristia qua)
onicium in ibi existèrent pro uno sacrista née non no-
vem cononicatus et todidem prœbendj) pro novem ca-
nonicis, qui omnes msimui capitulum ipsius coHegiata)
ecclesia facercnt et constituèrent ac in illa divinis laudi-

bus jugiter insisterent, erigentur et instituerentur, as
capeltani~e et capella Sancti Petri predictse perpetuo
supprimentur et extinguerentur, iHarumque et diotœ ec-
clesirc ac prœdictorum et forsan aliorum illts annexorum
fructus redditus proventus jura obventiones et emolu-
menta, ac primitiaa et oMationes mensœ capitulari ipsius
collegiatœ eoclesias pro illius et decanatus, archipresbi-
teratus, saoristiK! et canonicatuum et prœbendarum hu-
jusmodi dote perpetuo applicarentur et appropriantur,
parrochiani proedioti eidem mensEB pro decanatus archi-
presbiteratus sacristiae et canonicatuum et prajbeadarum
hujusmodi uberiori dote annuum redditum ducentorum
et sexaginta quatuor ducatorum auri de Camera in tot
bonis stabihbus consistentem assignarent et constitue-
rent, ac quod eidem eccfesiœ in divinis diligenter inser-
viretur, et in ca divina officia decenter celebrantur effi-

cere curarent, ex quibus locus de Samoen hujusmodi

per amplius decoraretur, et in eo majestas Altissimi
ingratiarum benedictionibus frequentius collaudaretur,

ac cultus sui gloriosissimi nominis cum habitatorum et
incolarum ejusmodi loci de Samoen spirituali consola-
tione et animarum salute non parum ampharetur.

Quare pro parte parrochianorum predictorum asse-
rentium ecclesiœ et capellaniarum ac capeUse sancti Pé-
tri nec non annexorum hujusmodi fructus redditus et
proventus centum et septuaginta sex ducatorum simi-
lium, secundum communem existima~ionem, valorem

annuum non excedere, nobis fuit humiliter supptica-
tum quatenus ecclesiam hujusmodl in collegiatam ac in
ea unum decanatum pro uno decano, et unum archi-
presbiteratum pro uno archipresbitero, nec non unam
sacristiam pro uno sacrista, ac novem canonicatus ac
totidem prœbendas pro novem canonicis erigere et ins-

tituere, ac aliis in prœmissis opportune providere de be-
nignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur qui dudum inter alia voluimus quod sim-
per in unionibus commissio fieret ad partes vocatis quo-
rum interest, quique ecclesiarum quarumlibet deeus et
venustatem, ac in illis divini cultus augmentum et ani-
marum salutem sinceris desideramus affectibus, parro-
chianos predictos et erorum singulos a quibusvis ex-
communationis suspensionis et mterdicti a)iisque eccte-
siasticis censuris sententiis et pœnis ajure vel ab homine
quavis occasione et causa latis, si quibus quomodolibet
innodati existant, ad effectum prœsentium duntaxat
eonsequcndum, harum série absoluentes et absolutos fore
censentes. Hujusmodi supplicationibus ineHnati, eccie-
siam predictam in collegiatam cum capitulari mensa et
sigillo et arcâ communibus atiisque insigniis eollcgiali-
bus, et in ea unum decanatum dignitatem in ibi princi-
palem pro uno decano qui caput aliorum existat ac proe-
eminentiam nec non duas voces, ac unum archipresbi-
teratum qui personatus pro uno archipresbitero curam
animarum parrochianorum hujusmodi habeat, ac unam
sacristam pro uno saorista qui arehipresbiterumprœdic-
tunlinexeroitiocurœ hujusmodi coadjuvare teneatur,
nec non novem canonicatus et totidem prœbendas pro
novem canonicis, qui omnes insimul capitulum ipsius
coUegiat:o ecelesiaa faciant et constituant, ac in ea singu-
lis diebus horas canonicas diurnas ac noeturnas aliaque
divina oflicia secundum providam ordinationem per eos
desuper juxta usum sanctfB romanstiecclesise faciendam,

et ab ordinario loci approbandam, servata eoclesiastica
disciplina absque confabulatione, vanitate seu levitate,

non nimis discurrendo, seu verba sincopando, sed sin-

cera mentis devotione, et attentione, ac cum metu et

roverentiadebitis~convenientiquemorà,proutdiversi-
tas temporum exigent, ac alia omnia eidem eeolcsiao et
illius rectori hactenus incumbentia oncra consueta, sup-
portare debeant et teneantur, ac ad qua) collatio provisio,
prœsentatio, institutm et quœvisatiEe dispositio quorum
cumque beneficiorum ecclesiasticorum, ad oollationem,
provisionem, institutionem et quamvis aliam dispositio-
nem, rectoris eeolesiœhujusmodi hactenus pertinentium
communiter pertineat, postquam. parrochiani predicti
dictas mensa3 capitulari redditum annuum ducento-

rum et sexaginta quatuor ducatorum auri similium in
tot bonis statjbitLbus juxta judicium et sententiam dicti
ordinarii desuis bonis propriis aut eorutu pecuniis emp-
tis donavermt et assignaverint proillius dote et dotis
augmento. Ita quod tota dos ipsius mensœ capitularis,
tam ex redditu quam ex fructibus eoctesiœ et ipsius
capellaniarum et cappella sancti Petri hujusmodi ad
quadrigentos et quinquagiuta ducatos ad minus annua-
tim ascendat, et non antea, apostolica authoritate tenore
proesfntium perpetuo sine alicujus proejudtoio erigimus
et instituimus, ac capellanias et capellam sancti Petri
proedictas, quce sine cura sunt, sive prcemissis sive aliis
modis, aut ex aliorum quorumcumque personis sive per
similes resignationes quorumvis de illis in romana Curia
velextra eam et coram notario publico et testibus sponto
factas, aut pfedictœ capeOanucper asseoutionom alterius
beneficii eoctesiastioi quavis au'horitate collati vacent,
etiamsi primod~otas taato tempore vacaverint quod ea-
rum collatio juxta lateranensis statuta Concilii ad scdem
proedictam légitime devo)uta, et tam Hlœ quam aliae
capellanioeet capella sancti Petri hujusmodidispositiono
apostolioœ specialiter, vel primodiotœ eapeDaniae a]iœ-
que generaliter reservatce existant, ac super eis et aliis

capelLuliis et capeHâ s~ Petri proedictis inter aliquos lis
cujus statum prœsentibus haberi volumus pro expresse
pendeat indecisa, dummodo primodictarum capeUania-

rum dispositio ad nos hac vice pertineat, et tempore datas
prœsentium non sit in capellaniis et capella ultimo dic-
tisalicui speoa]iter Jus quœsitum authoritate et tenore
prœsentium, etiam perpetuo supprimimus et extingui-
mus illarumque et ecctesias ac annexorum eorumdem
fructus redditus proventus primitifs, oblationes, Jura,
obventiones et emolumeuta quœcumque, ae annuum
redditum ducentorum et sexaginta quatuor ducatorum
hujusmodi eidem mensaepro illius et decanatus et archi-
presbiteratus saeristiEO ac canonicatuurn et prcfbendarum
hujusmodi dote et dotis augmento authoritate et tenore
prœhtis etiam perpetuo applicamus et approprianus, ita
quod de fructihus, redditibus, e) proventibus mensae hu-
jusmodi decanus sexaginta, arcbipresbiter totidem, sa-
crista vero quinquaginta, quilibet autem novem canoni-
corum hujusmodi trigmta ducatos similes respective
annuatim percipiant, et hujusmodi ooUcgiatœ ecclesiœ
et illius decano, archipreshitero, sacrist:c, Capitulo, ca-
nonieis, personis ac ministris pro temporo existentibus
prœdictis, ut omnibus et singulis pt'ivHegiis, immmuta-
tibus, exemptionibus, libertatibus, prerogativis, faculta-
tibus, gratiis, favoribus indultis, etiam quoad delatio-
nem almutiarum et capparum quibus atia: collegiate
ecclesiae dicte Gebennensis diœcesis, de jure, consue-
tudine et ex privitegio ac alias quomodolibet utuntur,
potiuntur et gaudent, ac ubi potiri et gaudere poterunt
quomodolibet in futurum, non solum ad eorum instar
sed oequo principaliter ao pariformiter, et absqua ulla
penitus difterentin uti potiri et gaudere valeant, ao eis-
dem decano, archipresbitero, sacristœ et Capitulo, ut

pro salubri directione et prospero statu felici quoque suc-
cossu dictse co]Iegiatœ ecclesiœ et illius personarum, di-
vinorum que oniciorutn in illa celebratione onerumque
snpportadone nec non quorumcumque aliorum ve supra
expressorum fruetuum, obventionum, jurium, emolu-
mentorumetdisti'tbutionum quotidianorum taxatione et
divisione nec non personarum ecclesiasticarum quas ad
prœmissa in eorum auxiUum secum duxcrint ponendas
ci Msumendas deputatione constitutione ac quibusvis
aliis et oecurrenfiis suis quecumque statuta et ordinatio-
nes rationabilia ao honnesta, ac sacris canonibus et maxi-
me decretis concilii tridentini non contraria, et ab ordi-
nario predicto, approbanda condere, et condita, quoties
opportunum eis esse videbidur, immutare hmitare, cor-
rigere et interpretari secundum rerum et temporum
qualitatcs, et loco illorum aliud vel alia statuta et ordi-
nationes quoties eis visum fuerit expedire de novo edere
et facere, ac quascumque pœnas in contra facientes
apponere et illas debitre exeoutjoni demandare libere et
licite valeant authoritate, et tenore prœseutis indulge-
mus, ac plenam et liberam facultatem et autboritatcm
concedimus.

Et insuper Sindicis et consiliariis universitatis hujus.
modi postquani redditum annuum ducentorum et sexa-
ginta quatuor ducatorum hujusmodi assignaverint ut
prœfertur et eorum et capeUanice ad altare sanctissimœ
Trinitatis bujusmodi patronorum prœdictorum qui in id
expresse consentiunt liberalitate, aliquem reportent ho-
norem, et per amplius ad eidem co]Iegiat<B eceiesia) be-
nefaciendum de ecetero reddantur procliviorcs, jus pa-
tronatus et prajsontandi romano Ponttncii aut episcopo
gebennensi pro tempore existentibus personam idoneam
de legitimo thoro duntaxat procreatam ad duas canoni-

calus seu praebendas tantum de novem canonicatibus et
prccbendis erectis prœdictis. etiam a primœva illorum
erectione et institutione hujusmodi vacantes, etpro tem-
pore quandocunque vacaturos, quos duos canonicatus
et prœbendas ipsi parroohiam in prima ad illos prscsen-
tatione et institutione eorum ordinario specificare, desi-
gnare et declarare teneantur, alioquin ipsum jus patro-
natus reservatum non censeatur per ipsos romanum
Pontificem seu episcopum gebennensem ad praesenta-
tionem hujusmodi instituendam; ità quod ubi in vocibus
pa.n(as fuerit. ea pars in qua sindici fuerint seu eorum
oetate antiquorum fuerit, pro majori parte habeatur, et
per illam prœsenta.tio fieri, et sic facta suos plenarios
effectus habere et sortiri debeat, eisdem auctoritate re-
servamus, concedimus et indulgemus, ac jus prsBseu-
tandi hujusmodi eisdem sindicis et consiliariis ex mcrâ
et ptena. dotatione et non ex privdegio apostolico com-
petere, nec sub derogatione juris patrouatûs ex privile-
gio apostolico comprehensum, sed tanquam et vera. do-
tatione competens exceptum existere et censeri, illique
nuUo unquam tempore oiam per SeJem predictam nisi
de toto tenore ac datarum proesentium litterarum nomi-
nibusque et cognominibus omnium sindicorum et con-
sitiariorum qui pro tempore fuerint specialis et specifica
mentio facta fuerit, et ipsorum omnium siudicorum et
oonsitiariorum qui pro tempore fuerint speciatis et spe-
cifica mentio facta fuerit, et ipsorum omnium sindico-

rum et consiliariorum expressus accedat consensus, de-
rogari nec derogatum censeri posse, ac quoscumque
collationcs, pro\isiones et alias dispositiones de diclis
duobus canonicatibus et prœbendis de jure patronatus
hujusmodi existentibus, deinceps quomodo hbct etiam
apud Sedem camdem aut alias ut prœfertur vocaturis

aliis que ad prœsentationem, et institutionishujusmodi,
seu etiam de eonsensu dictorum patronorum, et aliis
personis qui de légitime matrimonio procreati, et ad
obtinpnda bencficia eedcgiastica qualitercumque etiam
ut prœfertur, qualitate non obstante defectu eorum na-
talium suffimenti dlspensatione etiam dicta authoritate
apostolica nunc et pro tempore eis concessa vel per eas
quomodolibet obtenta quantumque suffaltis, nec non
quascumque derogationes juris patronatùs et prœsen-
tandi hujusmodi etiam ratione vacationis eorum in dicta
Curia vel extra eam, aut resignationes etiam ex causâ
permutationis aut prcesentationis ac litis desuper pcn-
dentis cujuscumque, seu alias etiam motu proprio ex
certa scientia facicndas nu))ius roboris vel momenti
existere ac pro pemtus infcctis haberi debere, nullique,
jus seu coloratum titulum etiam possidendi tribuere, sic
quod in prcemissis omnibus et singulis per quoscumque
judices et commissarios quavisautoritate fulgentes judi-
cari et definiri debere, nec non prout est quod ad pri-
modictas, si attentatum forsan est, hactenus Yel in pos-
terum, quo vero et alias capellanias et capellam ultimo
dictas ex nunc irritum decernimus et inane, si secus su-
per his a quocumque quavis autoritate scientcr vel igno-
ranter contigerit attentari, non obstantibus priori vojun-
tate nostra prtedicta et felicis recordationis Bonifacii

papfe octavi prcedecessoris nostri, ac lateranensis Con-
eitii novissime celebrati uniones perpetuas nisi in casi-
bus a jure permissis fieri prohibentis aliisque constitu-
tionibus apostolicis.

Nec non monasterii de Six ordinis sancti Augustin!
canonicorum reguiarium dictas dia~cesis, ad cujus abba-
tem pro tempore existentem ipsius eeo]esia3 beata* Mariœ
dum pro tempore vacat, collatio, provisio et quoe~is alia

dispositio asseritur pertinere, et dicti ordinis juramento,
confirmatione apostolica vel quavis firmitate roboratis,
statutis et consuetudinibusprivilegiis quoque indultis et
littcris quoquc apostolicis cidem mouasteno et ordini ab-
bati, quibusvis aliis personis sub quibus qunque tenori-
bus et iurmis quomodolibet concessis approbatis et in-
novatis quibus omnibus etiam, si de illis eorumque totis
tenoribus specialis specifica expressa et individua ac de
de verbo ad verbum, non autem per cla.usulas generales
idem importantes mentio, seu quœvis alia expressio
habeada aut aliqua alia exqui~ita forma ad hoc servauda
foret, illis alias in suo robore permansuris, hao vice
duntaxat specialiter et expresse derogamus, contra.riis
quibuscumque aut si ahqui super provisionibus sibi
faciendts de hujusmodi vel aliis benonoiis eco]esiasticis
in illis partibus speciales vel generales dictae Sedis vel
legatorum cjus litteras impetrarint, etiam si per eas ad
inhibitionem, reservationem et decretum, vel alias quo-
modoltbet sit processum, quasquidem litteras et proces-
sus hahttos per easdem, ac inde secuta quœcunque ad
ecclesiam et capellanias et capcllam sancti Petri predic-
tas volumus non extendi sed nullum per hoc eis quo